Republica de Chile
Provincia de Linares

Municipalidad de Parral
Adgquisiciones

16 Dic 2
oecrero oo 5.9 e 16 Dic 2013
VISTOS:

1.- La Ley N° 19.886 de Compras Publicas y Reglamento con sus posteriores modificaciones.
2.- Decreto Alcaldicio N° 1.327 de fecha 18.12.2012 que aprueba el Presupuesto Municipal para el afo 2013.

3.- Decreto Exento N° 6.071 de fecha 14 de Diciembre de 2012, que delega en el cargo del Administrador
Municipalidad la facultad de firmar "Por Orden de la Sefora Alcaldesa”.

4.- Lo dispuesto en el Articulo N° 8 de la Ley N° 19.886 “Ley de Bases sobre Contratos Administrativos de
Suministro y Prestaciones de Servicios” y Articulo 10 nimero 8 del Reglamento "Si las contrataciones son
iguales o inferiores a 10 Unidades Tributarias Mensuales. En este caso el fundamento de la resolucién
que autoriza dicha contratacion se referira unicamente al monto de la misma".

5.- Las Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestacion de Servicios; ley N° 20.238, que
modifica la ley N° 19.886, asegurando la proteccion de los trabajadores y la libre competencia en la provisién
de bienes y servicios a la Administracion del Estado; Decreto N° 250, de Hacienda, de 2004, que aprueba el
Reglamento de la ley N° 19.886, modificada por el Decreto N° 1763 publicada en el Diario oficial el 06 de
Octubre de 2.009.-

6.- En relacién a lo especificado en el Art. N° 8 de la Ley 18.575 “Organica Constitucional de Bases
Generales de la Administracion del Estado” y Art. N° 13 de la Ley N° 19.880 “Bases de Procedimientos
Administrativos que rigen los Actos de los drganos de la Administracién del Estado”

7.- Las facultades que me Confiere la Ley N° 18.695 de 1998, Ley Organica Constitucional de Municipalidades
y sus posteriores modificaciones.

CONSIDERANDO:
1.- Que, es necesario contratar el servicio de semipulido para pisos de primer y segundo nivel de Edificio
Consistorial, dada la acumulacion de cera existente dando aspecto de sucio a este recinto.

2.- Que; por tratarse de una compra menor a 10 U.T.M., requiere un minimo de 3 cotizaciones, segun lo
estipula el Reglamento, Articulo 10 nimero 8, eligiéndose la mas econdémica, seglin el siguiente detalle:

¢ RAMON ENRIQUE TORRES URRUTIA, Rut N° 10.174,919-3; por un valor de $190.000.- Imp. Incluido.

* JUAN RENE TORRES URRUTIA, Rut N° 8.288.106-9, por un valor de $246.330.- Imp. Incluido.

» MANUEL HERNANDEZ MORENO, Rut N°5.233.980-4, por un valor de $267.750.- Impuesto Incluido.

4.- Que, la cotizacién mas conveniente se ajusta a lo presupuestado por este municipio para esta contratacion.
5.- Que, los datos anteriormente sefialados avalan la desicidon tomada de proceder a la adquisicién directa.

6.- Que, el proveedor RAMON ENRIQUE TORRES URRUTIA, Rut N° 10.174.919-3, cumple con los requisitos
técnicos administrativos y financieros seglin la Ley N° 19.886 de “Bases sobre Contratos Administrativos de
Suministro y Prestaciones de Servicios, resultando conveniente a los intereses de la Hustre Municipalidad
de Parral.

DECRETO:

1.- AUTORICESE, la contratacién del servicio de semipulido de 180 m? aproximados de piso, seglin cotizacion
mas conveniente, a proveedor RAMON ENRIQUE TORRES URRUTIA, Rut N° 10.174.919-3, a través de Orden de
Compra Directa emitida por el Portal Mercado Pablico, pago contra entrega y recepcion conforme de factura a
30 dias, por el monto total de Ciento noventa mil pesos ($190.000.-) Impuesto Incluido.

2.- IMPUTASE, el gasto que Representa este Decreto al item 215.22.08.001 (1.1.1) "Servicios de Aseo", del
Presupuesto Municipal vigente para el afo 2013.

ANOTESE, REFRENDESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

PZF/AGG/ARC/pca.-
DISTRIBUCION:
1.-Partes’ 3.- Control 4.- Finanzys

2.- Adquisiciones 5.-Juridico




